
 

 

河南金源氢化化工股份有限公司 

30 万吨/年粗苯加氢扩能改造项目 

环境影响报告书  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位 ： 河 南 金 源 氢 化 化 工 股 份 有 限 公 司  

评 价 单 位 ： 河 南 省 冶 金 研 究 所 有 限 责 任 公 司  

二 〇 二 五 年 六 月 ●郑 州  

 



第 1章 概述 

- 1-1 - 

第1章 概述 

1.1 项目背景 

煤焦化产生的粗苯是多种有机物组成的混合物，其芳烃含量一般大于
[...]
化产回收系统包括冷凝鼓风系统（含煤气初冷单元、电捕焦油单元、

焦油氨水分离单元、鼓风机单元）、脱硫单元、剩余氨水蒸氨单元、硫铵单

元、终冷洗苯单元、粗苯蒸馏单元、油库单元及外部管线等。 

由焦炉来的荒煤气先经煤气洗涤塔去除颗粒物后，送至横管初冷却器



第 4 章  本工程分析 

-3-45- 

两段冷却，由电捕焦油器进一步脱除煤气中的焦油雾；煤气鼓风机后的脱

硫采用 H.P.F 脱硫工艺；脱氨采用饱和器硫铵工艺；煤气脱苯采用管式炉

加热及带有萘油侧线的单塔生产粗苯工艺。 

（5）煤气发电系统 

金马能源配套余热锅炉、汽轮发电设施，1×140t/h 干熄炉、1×61t/h 余

热锅炉，1 套抽汽凝汽式汽轮发电机组。发电系统燃气锅炉燃用净化后煤

气。 

3.5.1.5 主要产排污环节及污染治理措施 

金马能源工程主要废水、废气、噪声和固体废物产污环节及治理措施

可见下表。 

表 3-37      金马能源工程主要产污环节及治理措施汇总表 

污染类型 编号 污染源名称 主要污染物 治理措施 

废气 

G1 2#粉碎机室 粉尘 覆膜滤料袋式除尘器  

G2 配煤仓 粉尘 覆膜滤料袋式除尘器 

G3 

煤转运站（105、

106） 
粉尘 覆膜滤料袋式除尘器 

煤转运站（B107） 粉尘 覆膜滤料袋式除尘器 

G4 煤塔除尘系统 粉尘 覆膜滤料袋式除尘器 

G5-1 焦炉烟道废气 
烟尘、SO2、NOX、非甲烷总

烃、氨 

SDS（NaHCO3）干法脱硫+

袋除尘+低温 SCR 脱硝+余

热利用 

G5-2 干熄焦 SO2 废气 烟尘、SO2 
去往干熄焦新建SDS干法脱

硫装置及配套袋除尘 

G6 推焦 烟尘、SO2 出焦地面除尘站 

G7 机侧炉头 烟尘、SO2、苯并芘 集尘罩+地面除尘站 

G8 干熄焦地面站 烟尘、SO2 覆膜滤料袋式除尘 

G9 湿熄焦 烟尘 双折流板式粉尘捕集装置 

G10 筛焦废气 粉尘 覆膜滤料袋式除尘 

G11 储焦废气 粉尘 覆膜滤料袋式除尘 

G12 脱硫再生塔尾气 NH3、H2S 
“碱洗塔+酸洗塔”处理后送

焦炉燃烧系统 

G13 硫铵结晶干燥 粉尘、NH3 旋风除尘+尾气洗净塔 

G14 
现有 120t/h 酚氰废

水处理站 

H2S、NH3、非甲烷总烃、臭

气浓度 

加盖密闭集气后经水洗塔+

联合生物除臭装置处理后达

标排放 

G15 车间放散废气 非甲烷总烃、氨、H2S、酚 冷鼓工段废气经 



第 4 章  本工程分析 

-3-46- 

污染类型 编号 污染源名称 主要污染物 治理措施 

贮槽放散气体 类、HCN、苯并芘 酸液喷淋+焦油洗涤处理后进

入焦炉焚烧，不外排 

a1 料场及翻车机室 粉尘 半封闭+喷雾抑尘 

a2 炉体 
烟尘、SO2、NOX、H2S、

NH3、BaP、BSO 

上升管盖采用水封装置、桥

管承插口采用中温沥青密

封；上升管根部采用耐火绳

填塞，特制泥浆封闭；煤孔

盖采用球、锥面密封，装煤

后用特制泥浆封闭空隙。炉

门采用弹性刀边炉门，厚炉

门框，大保护板 

a3 
化产回收车间无组

织 
NH3、H2S、苯、非甲烷总烃 

制定泄漏检测与修复

（LDAR）计划，定期检

测、及时修复，防止或减少

跑、冒、滴、漏现象 

a4 酚氰污水处理站 NH3、H2S、非甲烷总烃 

加盖密闭集气后经水洗塔+

联合生物除臭装置处理后达

标排放 

废水 

W1 
煤气水封水和管道

冷凝水 

pH 值、SS、CODCr、氨氮、

挥发酚、氰化物、石油类、

硫化物、苯、PAHs、BaP 等 

定期送焦油氨水分离单元 

W2 蒸氨废水 pH 值、SS、COD、氨氮、

挥发酚、氰化物、石油类、

硫化物、苯、PAHs、BaP 等 

去 120t/h 酚氰废水处理站 

W3 终冷水 送焦油氨水分离单元 

W4 分离水 补充终冷塔喷洒液 

W5 车间冲洗废水 
pH 值、COD、氨氮、石油

类、SS 
去 120t/h 酚氰废水处理站 

W6 循环冷却水排污水 SS、盐类、COD、氨氮 去 200t/h 中水回用处理站后

全部回用 W7 汽包排水 SS、盐类、COD、氨氮 

污染类型 编号 污染源名称 数量 
源强 dB（A） 

治理措施 
治理前 治理后 

噪声 

N1 粉碎机室破碎机 1 台 100 85 减振基础、室内隔音 

N2 除尘风机 5 台 90 80 减振基础、隔音、消声器 

N3 除尘风机 9 台 90 80 减振基础、隔音、消声器 

N4 振动筛 2 台 95 70 减振基础、室内隔音 

N5 干熄焦风机噪声 4 台 105 85 隔音，消声器 

N6 干熄焦装置噪声 1 套 105 90 基础减震，隔音 

N7 干熄焦锅炉放散管 1 套 110 85 消声器 

N8 制冷机 3 台 90 70 减振基础、室内、隔声 

N9 循环水泵 6 台 85 70 减振基础、隔声 

N10 曝气鼓风机 2 台 100 80 减振基础、室内、消声器 

污染类型 编号 污染源名称 主要污染物 类型 治理措施 

固体废物 S1 精煤破碎转运 粉尘 一般固废 配煤炼焦 



第 4 章  本工程分析 

-3-47- 

污染类型 编号 污染源名称 主要污染物 治理措施 

S2 出焦除尘站 粉尘 一般固废 去配煤炼焦 

S3 
焦炭筛分、转运除

尘系统 
焦粉 一般固废 外售 

S4 

焦炉烟道废气脱硫

脱硝系统、干熄焦

脱硫系统 

脱硫灰 一般固废 外售 

S5 
焦炉烟道废气脱硫

脱硝系统 
废催化剂 危险废物 委托有资质单位处理 

S6 粉焦沉淀池 焦粉 一般废物 去配煤炼焦 

S7 
干熄焦循环气体除

尘器 
焦粉 一般固废 去配煤炼焦 

S8 干熄焦除尘地面站 焦粉 一般固废 去配煤炼焦 

S9 机械化氨水澄清槽 焦油渣 危险废物 配煤炼焦 

S10 硫铵工段 酸焦油 危险废物 送至焦油氨水分离单元 

S11 蒸氨塔 沥青渣 危险废物 配煤炼焦 

S12 粗苯工段 
洗油再生残

渣 
危险废物 送机械化氨水澄清槽 

S13 酚氰废水 

处理站 

隔油渣、气

浮渣 
危险废物 送冷鼓槽区储罐 

S14 剩余污泥 一般固废 配煤炼焦 

S15 废矿物油 矿物油 危险废物 配煤炼焦 

S16 焦炉 耐火砖 一般固废 外售资源回收公司 

S17 废水深度处理站 废膜组件 一般固废 建议厂家回收 

S18 中水回用处理站 
废离子交换

树脂 
危险固废 交有资质单位处置 

a. 废水治理设施 

金马能源厂区有 1 座 120m3/h 酚氰废水处理站，1 座 160m3/h 废水深

度处理站，1 座 200m3/h 中水回用处理站，负责处理金马能源现有 90 万 t/a

焦化工程生产生活废水；金马能源 LNG 项目、焦粒纯氧制气项目生产生活

废水；同时还接收金江炼化、金源氢化公司的生产生活废水进行处理。 

各废水处理站建设情况如下： 

（1）酚氰废水处理站+废水深度处理站 

金马能源现有 1 座处理能力为 120m3/h 的酚氰废水处理站，负责对焦

化系统产生的蒸氨废水等酚氰废水进行处理。该废水处理站采用 A2-O 生

物脱氮脱氰脱酚工艺，为降低后续深度处理站运行负荷，2017 年公司对酚



第 4 章  本工程分析 

-3-48- 

氰废水处理站进行了升级改造。改造后工艺如下： 

从硫铵工段蒸氨塔出来的蒸氨废水，用蒸氨废水泵输送到污水站调节

池进行水量和水质调节后，由蒸氨来水泵送入重力除油池静止沉淀，分离

水中重油。重油由重油泵抽出并送入重油罐，进一步脱水后装车送至冷鼓

槽区地下放空槽。分离重油后的废水自流到平流浮选池，对废水中轻油进

行气水吹脱，形成油沫后集中收集至轻油池。  

浮选池出水自流入浮选吸水井，用厌氧吸水泵经旋转布水器送入污泥

吸附池，二沉池剩余污泥回流进入污泥吸附池，对浮选池出水进行吸附预

处理，降低水中有机污染物浓度，污泥吸附池出水自流进入厌氧池，废水

在此被降解后，自流到缺氧给水井，用缺氧吸水泵经旋转布水器送到缺氧

池，缺氧池出水自流入好氧池，与 Actiflo Carb 池回流焦粉进行混合，形成

PALT 工艺，在此好氧菌和自养菌把废水中酚、氰、COD 和氨氮进一步降

解后自流到三沉池，进行泥水分离。处理后三沉池出水 COD<250mg/L。三

沉池分离后上部清液一部分自流入回流污水井里，经回流污水泵回流入缺

氧池，一部分进入 Actiflo Carb 池进行进一步处理。  

Actiflo Carb 池通过投加活性焦粉对三沉池出水进行进一步处理，保证

Actiflo Carb 出水 COD 低于 80mg/L，然后去废水深度处理站进行深度处

理。二沉池底部的污泥自流到回流污泥吸水井内，用回流污泥泵送入好氧

池回用，多余污泥排入污泥吸附池进行吸附预处理。污泥吸附池剩余污泥

排入脱水系统进行脱水处理。 

金马能源酚氰废水处理工艺流程见图 3-6。 



第 4 章  本工程分析 

-3-49- 

重力除油池 脱水

厌氧池

浮选池

污泥吸附池

缺氧池

PALT曝气池

二沉池

Actiflo Card

轻油池

冷鼓槽区储罐

回流污水

焦粉投加
絮凝剂、助凝剂

回流污水

出水
去废水深度处理系统

酚氰废水

调节池

污
泥
脱
水

重油 重油

废水

油沫

剩余污泥

三沉池

上清液

回流焦粉

干污泥
剩余焦粉

污泥

上清液

 

图 3-6     金马能源酚氰废水处理工艺流程 

废水深度处理系统为酚氰废水处理站的后续处理工序，酚氰废水处理

站出水水质满足其进水水质要求。其处理工艺主要为强化絮凝、臭氧催化

氧化、超滤、纳滤、反渗透，处理后出水用作循环系统补充水，浓水满足

《炼焦化学工业污染物排放标准》表 1 间接排放标准后去储煤场洒水抑尘。

废水深度处理站工艺流程见图 3-7。 



第 4 章  本工程分析 

-3-50- 

酚氰废水处理站出水

混凝沉淀

多介质过滤

臭氧催化氧化

超滤

超

滤

浓

水

污泥浓缩

反洗水

浓水

浓水

循环系统补充水

一级反渗透产水池

污泥

储煤场洒水抑尘

超滤进水池

一级反渗透 纳滤

浓水反渗透

产水

产水

浓水池

浓水

浓水

二级反渗透

锅炉用水
 

图 3-7      金马能源废水深度处理系统工艺流程 

（2）中水回用处理站 

金马能源中水回用处理站主要用于处理餐厅、公寓楼、办公楼和澡堂

等生活污水，生产厂区生活污水，部分循环水排污水，以及初期雨水等，

处理后的废水送循环冷却水系统作补充水使用，弱酸软化床产生的反洗、

再生、正洗废水经中和池中和后用于储煤场洒水抑尘。200m3/h 污水处理

站水处理工艺流程见图 3-5。 



第 4 章  本工程分析 

-3-51- 

集水池 反应池 沉淀池 清水泵 多介质过滤器

活性炭过滤器

弱酸软化床

酸再生系统

回收产品水

上清液

杀菌加药系统

加碱加药系统

浊水
沉淀
池

中和
池

反洗水

反洗、再
生  正洗

絮凝剂

生活污水

循环水排污水

厂区零星污水

初期雨水

储煤场洒水抑尘

循环系统补充水

污泥

图 3-8      金马能源中水回用处理站工艺流程 

金马能源已建有 1 座 4000m3 初期雨水池兼做事故水池。初期雨水池

收集的初期雨水经过中水回用处理站处理后回用于循环系统补充水。 

b. 废水 

金马能源生产废水主要包括荒煤气冷凝液中分离出来的剩余氨水、终

冷工段分离水、脱硫工段排水、煤气水封水和地面冲洗废水，清净下水主

要包括循环系统排水、软水站排水、锅炉排污水等。 

生活污水主要包括餐厅、公寓楼、办公室、澡堂产生的废水，以及生

产区的生活污水。此外，还有厂区初期雨水池收集的初期雨水。 

由表 3-14 可知，金马能源中水回用处理站、深度废水处理站出水均满

足《循环冷却水用再生水水质标准》（HG/T 3923-2007）水质指标，可回用

作循环系统补充水。 

3.5.2 河南金马中东能源有限公司 

河南金马中东能源有限公司年产 180 万吨焦化项目位于济源市虎岭产

业集聚区南部精细化工产业区，工程厂址位于金马能源厂区东侧紧邻的新

增建设用地上。 

项目以洗精煤为原料，建设 1 组 2×70 孔炭化室高度为 7.65m 的复热



第 4 章  本工程分析 

-3-52- 

式顶装焦炉，生产冶金焦和焦炉煤气，同时配套建设 3×130t/h 干熄焦设施；

荒煤气经过冷凝鼓风、脱硫、硫铵和洗脱苯等净化工序回收焦油、硫铵、

粗苯等相关化产品。 

金马中东工程的基本情况见表 3-38。 

表 3-38       金马中东工程基本情况一览表 

序号 项目 内容 

1 工程名称 年产 180 万吨焦化项目 

2 产品方案 
焦炭 180 万 t/a、焦炉煤气 757894.7×103Nm3/a（产量）、焦油

79743t/a、粗苯 23681 t/a、硫铵 20298t/a 

3 建设单位 河南金马中东能源有限公司 

4 建设地点 济源市虎岭产业集聚区南部精细化工产业区 

5 占地面积 379562.76m2 

6 技术经济指标 总投资 236484.3 万元  

7 建设周期 2020 年 7 月~2021 年 12 月 

8 生产工艺 
备煤—炼焦—化产回收（冷凝鼓风—HPF 脱硫—硫铵回收—洗脱

苯） 

9 工作制度 四班三运转制，年工作时间 8760h 

10 职工人数 职工定员 426，其中：生产人员 394 人，管理及服务人员 32 人 

3.5.2.1 金马中东工程建设内容 

工程规模为年产干全焦 180 万 t，建设 2×70 孔炭化室高度 7.65m 的复

热式顶装焦炉。配套建设备煤、筛焦、化产回收、干熄焦系统及相应的公

辅设施和生活设施。具体见表 3-39。 

表 3-39        金马中东工程主要建设内容一览表 
[...]
配煤室、粉碎机室、贮煤塔顶以及相应的带式输送机通廊和转运站等组成。

焦油渣经处理后回配到备煤系统。 

（1）炼焦过程 

由备煤作业区送来的配合好的炼焦用煤装入煤塔。装煤车取煤后装入

炭化室内，煤料在炭化室内经过一个结焦周期的高温干馏炼制成焦炭和荒

煤气。 

炭化室内的焦炭成熟后，用推焦机推出，经拦焦机导入焦罐车上的焦

罐内，有驱焦罐车牵引无驱焦罐车进入干熄焦站进行熄焦。 

（2）焦处理系统 

焦处理系统由焦炭加湿缓冲仓、筛贮焦楼以及相应的带式输送机通廊

和各转运站等设施组成。 

干熄后的焦炭由带式输送机运入缓冲仓。缓冲仓中的焦炭会吸附空气

中的部分水蒸汽进入其孔隙中后凝结，其余的水蒸汽经集汽罩收集送往冷

却池冷却。 

缓冲仓加水增湿后的焦炭通过缓冲仓下部焦炭与水分离卸料装置排

到带式输送机上运往筛贮焦楼。 

筛贮焦楼各贮槽下设置单排卸料口，焦炭通过电液动装车闸门放焦到

火车外运。 

（3）干熄焦工艺系统 

项目配置处理能力为 3×130t/h 的干熄焦装置。 

装满红焦的焦罐车送至干熄炉炉顶，通过带布料器的装入装置将焦炭

装入干熄炉内。在干熄炉中焦炭与惰性气体直接进行热交换，降温后送往

焦处理系统。 

干熄焦锅炉产生的蒸汽进入汽轮发电机组做功发电，凝结水回锅炉循



第 4 章  本工程分析 

-3-58- 

环利用。 

干熄焦锅炉总的产气量为 126t/h；汽轮发电站站内设 2 台抽汽凝汽式

汽轮机，当 2 台汽机正常运行时，两台机组的电负荷率在 60~70%之间；

当有一台汽机检修或事故时，另一台汽机纯凝满负荷运行，剩余蒸汽经备

用减温减压装置调整为 3.82MPa 450℃蒸汽供应。 

（4）化产回收系统 

化产回收车间由冷凝鼓风工段、H.P.F 脱硫工段、硫铵工段（包括蒸氨）、

粗苯工段、油库工段及相关生产辅助设施组成，回收净煤气、焦油、硫铵、

粗苯和硫磺。 

由焦炉来的荒煤气采用横管初冷却器两段冷却，由电捕焦油器进一步

脱除煤气中的焦油雾；煤气鼓风机后的脱硫采用 H.P.F 脱硫工艺；脱氨采

用饱和器硫铵工艺；煤气脱苯采用管式炉加热及带有萘油侧线的单塔生产

粗苯工艺。 

3.5.2.4 金马中东工程产污环节统计 

金马中东工程产污环节及污染治理措施统计情况见表 3-42。 

表 3-42  金马中东工程产污环节及污染治理措一览表 

污染类型 编号 污染源名称 主要污染物 治理措施 

废气 

g1 粉碎机室 粉尘 覆膜袋式除尘器 

g2 
煤转运站（4

座） 
粉尘 覆膜布袋除尘器（4 套） 

g3 煤塔除尘系统 粉尘 覆膜布袋除尘器 

g4 
焦炉烟道废气 烟尘、SO2、NOX NaHCO3干法脱硫+颗粒物

回收+低温 SCR 脱硝 干熄焦 SO2 废气 烟尘、SO2 

g5 推焦 烟尘、SO2 覆膜袋式除尘器 

g6 机侧炉头 烟尘、SO2、苯并芘 覆膜袋式除尘器 

g7 
1、2#干熄焦地面

站 
烟尘、SO2 覆膜袋式除尘器 

g8 3#干熄焦地面站 烟尘、SO2 覆膜袋式除尘器 

g9 
筛贮焦楼上部除

尘地面站 
粉尘 覆膜袋式除尘器 

g10 
筛贮焦楼下部除

尘地面站 
粉尘 覆膜袋式除尘器 

g11 
焦转运站除尘（3

套） 
粉尘 覆膜袋式除尘器 



第 4 章  本工程分析 

-3-59- 

g12 
焦炭加湿缓冲仓

除尘系统 
粉尘 覆膜袋式除尘器 

g13 脱硫再生塔尾气 NH3、H2S 
碱洗塔+酸洗塔+水洗塔，

最后进焦炉废气盘 

g14 硫铵结晶干燥 粉尘、NH3 
旋风除尘+尾气洗净塔+捕雾

器 

g15 废水处理站 
H2S、NH3、非甲烷总烃、

臭气浓度 
生物过滤除臭 

a1 翻车机室 粉尘 半封闭+喷雾抑尘 

a2 炉体 
烟尘、SO2、NOX、H2S、

NH3、BaP、BSO 
— 

a3 
化产回收车间无

组织 

NH3、H2S、苯、非甲烷总

烃 
— 

废水 

w1 
煤气水封水和管

道冷凝水 

pH 值、SS、CODCr、氨氮、

挥发酚、氰化物、石油类、硫

化物、苯、PAHs、BaP 等 

定期用槽车送焦油氨水分

离单元 

w2 蒸氨废水 pH 值、SS、COD、氨氮、挥

发酚、氰化物、石油类、硫化

物、苯、PAHs、BaP 等 

去在建的酚氰废水处理站 

w3 终冷水 送焦油氨水分离单元 

w4 分离水 补充终冷塔喷洒液 

w5 
脱硫再生废气洗

净塔废水 
pH 值、COD、氨氮、硫化物 用作脱硫系统补充水 

w6 车间冲洗废水 
pH 值、COD、氨氮、石油类、
SS 

去在建的酚氰废水处理站 

w7 
循环冷却水排污

水 
SS、盐类、COD、氨氮 去在建的酚氰废水处理站 

w8 生活污水 COD、BOD、NH3-N、SS 去在建的酚氰废水处理站 

污染类型 编号 污染源名称 数量 
源强 dB（A） 

治理措施 
治理前 治理后 

噪声 

n1 粉碎机室破碎机 1 台 100 85 减振基础、室内隔音 

n2 
备煤系统除尘风

机 
5 台 90 80 减振基础、隔音、消声器 

n3 
炼焦系统除尘风

机 
9 台 90 80 减振基础、隔音、消声器 

n4 振动筛 2 台 95 70 减振基础、室内隔音 

n5 干熄焦风机噪声 12 台 105 85 隔音、消声器 

n6 干熄焦装置噪声 3 套 105 90 基础减震，隔音 

n7 
干熄焦锅炉放散

管 
3 套 110 85 消声器 

n8 汽轮机 2 台 100 75 消声隔声罩、隔声门窗 

n9 发电机 2 台 100 75 消声隔声罩、隔声门窗 

n10 煤气鼓风机 2 台 110 85 减振基础、室内隔音 

n11 制冷机 4 台 90 70 减振基础、室内隔音 

n12 循环水泵 6 台 85 70 减振基础、隔音 

n13 曝气鼓风机 3 台 100 80 减振基础、隔音、消声器 

污染类型 编号 污染源名称 主要污染物 类型 治理措施 

固体 

废物 
s1 

精煤破碎转运系

统 
粉尘 一般固废 回用 



第 4 章  本工程分析 

-3-60- 

s2 
焦炉机侧除尘

站、推焦除尘站 
粉尘 一般固废 送备煤系统，掺煤炼焦 

s3 
焦炭筛分、转运

除尘系统 
焦粉 危险废物 配煤炼焦 

s4 焦炉烟道废气脱

硫脱硝系统 

脱硫灰 一般固废 外售 

s5 废催化剂 危险废物 委托有资质单位处理 

s6 
干熄焦循环气体

除尘器 
焦粉 一般固废 外售 

s7 
干熄焦除尘地面

站 
焦粉 一般固废 外售 

s8 
焦油氨水分离单

元超级离心机 
焦油渣 危险废物 配煤炼焦 

s9 硫铵工段 酸焦油 危险废物 送至焦油氨水分离单元 

s10 蒸氨塔 沥青渣 危险废物 配煤炼焦 

s11 粗苯工段 洗油再生残渣 危险废物 送油库焦油槽 

s12 

酚氰废水处理站 

废膜组件 一般固废 厂家回收 

s13 剩余污泥 危险废物 配煤炼焦 

s14 
废离子交换树

脂 
危险废物 委托有资质单位处理 

s15 结晶盐 
疑似危险

废物 
委托有资质单位处理 

s16 废矿物油 矿物油 危险废物 配煤炼焦 

s17 生活、办公 生活垃圾 一般固废 由环卫部门统一收集 

3.5.2.5 金马中东工程废水污染物排放情况 

各废水产生点的废水水量、水质及处理设施见表 3-43。 

表 3-43      金马中东工程各点位废水水质状况产生一览表 

编

号 

产生

点位 

废水

量 

t/h 

污染物浓度 mg/L 
产生

规律 
处理方式 pH

值 
COD 氨氮 

硫化

物 

石油

类 

挥发

酚 
CN- SS 

w2 
蒸氨

废水 
49.91 6~8 

2500~

6500 

60~30

0 
50~70 

30~20

0 

250~1

250 

5~4

0 

200~8

00 
连续 去金马中

东配套的

酚氰废水

处理站 
w6 

车间

冲洗

废水 

17.65 6~9 
200~4

00 
10~30 — 25~80 — — 

200~6

00 
间断 

w7 

循环

冷却

水排

污水 

34.24 6~8 35 5 — — — — 50 连续 

去金马中

东配套的

酚氰废水

处理站 

w8 
生活

污水 
1.17 6~9 300 25 — — — — 220 连续 

去金马中

东配套的

酚氰废水

处理站 

金马中东酚氰废水处理站由预处理、生化处理、深度处理、浓水蒸发

结晶及污泥处理等设施组成，设计处理规模 3×60m3/h（3 条 60 m3/h 的废



第 4 章  本工程分析 

-3-61- 

水处理线，2 用 1 备，富余处理能力为企业后续发展预留）。预处理部分由

事故池、隔油调节池、混凝沉淀池等组成；生化处理系统采用“厌氧水解

+IBR 一体化反应器+活性焦吸附”的组合工艺；深度处理系统采用“化学

软化＋多介质过滤＋超滤+离子交换+反流反渗透”工艺。蒸氨废水、车间

冲洗废水进入预处理单元；生活污水直接进入生化处理单元。 

金马中东酚氰废水处理站各单元进出水水质及处理效率见表 3-44。 

表 3-44     金马中东酚氰废水处理站进出水水质 

项目 
废水量 

m3/h 

主要污染物浓度（mg/L） 

COD NH3-N 石油类 SS 挥发酚 CN-1 硫化物 

预处

理 

进水 67.56  2801 112 103 355 459 4.3 36.8 

出水 67.56  2520.9 100.8 30 210 413.1 3.87 33.12 

去除率% — 10 10 70.87  40.85  10 10 10 

生化

处理 

进水 78.73  2172  86.87  25.74  183  354.49  3.32  28.42  

出水 78.73  217  3.5  1.9 20 0.71  6.64E-03 0.25 

去除率% — 90  96  92.62  89.10  99.80  99.80  99.12  

酚氰

废水

深度

处理 

进水 78.73  217  3.5  1.9 20  0.71  6.64E-03 0.25 

出水 70.86  30 2 0.4 5 0.05 — 0.02 

去除率% — 86.19  42.44  78.95  75.00  92.95  — 92.00  

HG/T 3923-2007 80 15 0.5 20 — — 0.1 

浓水 7.87  1902  16.75  15.40  155  6.64  — 2.32  

注：深度处理单元浓水去蒸发结晶。 

由上表可知，金马中东酚氰废水处理站深度处理单元的出水 70.86t/h

能够满足《循环冷却水用再生水水质标准》（HG/T 3923-2007）要求的水质

指标，全部回用于循环冷却水系统作为补充水；浓水处理单元出水 7.87t/h

去蒸发结晶，产生的冷凝水用于补充除盐水。 

3.5.3 河南金瑞能源有限公司 1 亿立方米/年液化天然气项目 

2014 年金马能源以“1 亿立方米/年液化天然气项目(以下简称制 LNG

项目)”在济源市发改委备案，并于 2016 年取得原济源市环保局批复。2016

年 12 月，济源市局同意“河南金瑞能源有限公司”使用河南金马能源有限

公司 1 亿立方米/年液化天然气项目的环评审批文件，至此，金瑞能源承接



第 4 章  本工程分析 

-3-62- 

该项目相关环保手续，并针对该项目实际建设过程中生产工艺、产品方案

进行了优化等变化情况情况，完成 LNG 项目变更分析报告，于 2018 年取

得原济源市环保局批复。 

金瑞能源 LNG 项目基本情况见表 3-45。 

表 3-45  金瑞能源 LNG 项目基本情况一览表 

项目名称 批复及验收情况 主要建设内容 备注 

河南金马能源有

限公司 1 亿立方

米 /年液化天然

气项目 

环评批复：济环审〔2016〕08 号； 

利用焦炉煤气经焦炉煤

气净化→压缩→甲烷化

→深冷分离液化→变压

吸附制氢，生产液化天然

气、氢气和中压蒸汽 

其经营和环保手续

已移交给金瑞能源 

河南金瑞能源有

限公司1 亿立方

米 /年液化天然

气项目（变更分

析报告） 

环评批复：济环评审〔2018〕057

号； 

已完成自主验收 

利用焦炉煤气经脱硫→

焦炉煤气净化→压缩→

甲烷化→深冷分离液化，

生产液化天然气、压缩天

然气、合成天然气、硫膏

和中压蒸汽 

正常生产 

3.5.3.1 金瑞能源工程建设内容 

工程主要建设内容包括主体工程、辅助工程、公用工程和环保工程。

具体见表 3-46。 

表 3-46        金瑞能源主要建设内容一览表 

类别 系统名称 建 设 内 容 

主体

工程 

焦炉煤气净

化工序 

主要建设 1 套 PDS 湿法脱硫装置，3 台粗脱焦油器，2 台精脱焦油器，2 台粗

脱硫罐，3 台 TSA 脱苯器，4 台精脱硫罐，2 台预加氢反应器，2 台加氢反应

器 

压缩工序 
主要建设 3 台焦炉煤气压缩机，在压缩厂房内新增加 2 台 C2301AB 富甲烷气

压缩机 

甲烷化工序 
主要建设 3 台甲烷化反应器，2 台甲烷化水冷却器，2 台蒸汽发生器，1 座汽

包，3 台气液分离器，2 台循环气压缩机，2 台富甲烷气压缩机等 

深冷分离液

化工序 

主要建设1套液化冷箱设施，2台液化换热器，1台冷凝器，BOG汽化器、加热器、缓冲罐、

压缩机各1台，混合冷剂储罐4台，LNG汽化器、加热器装车泵各1台，LNG装卸臂3台 

其它 1 套膜分离撬装，3 台 C5501A/B/C 型 CNG 压缩机 

辅助

工程 

储存设施 建设 1 座有效容积为 8000m3 的 LNG 贮罐；1 套储气瓶组（X5501） 
[...]
表 3-108   湿度修正因子（温度低于 24℃） 

燃料 污染物 机动车类型 低湿度（<50%） 高湿度（>50%） 

柴油 
NOX 所有车型 1.04 0.94 

其他 所有车型 1.00 1.00 

③道路交通状况修正因子 γj 的确定道路交通状况修正因子根据当地 

车辆评价行驶速度确定，分为＜20、20-30、30-40、40-80 和＞80km/h 四 

个速度区间，公交车通畅按照＜20km/h 进行修正。修正因子见表 3-109。 

表 3-109   柴油车平均速度修正因子 

机动车类型 污染物 
国五、速度区间（km/h） 

＜20 20-30 30-40 40-80 ＞80 

柴油车 

CO 1.29 1.10 0.93 0.70 0.61 

NOx 1.38 1.12 0.91 0.64 0.48 

HC 1.39 1.12 0.91 0.60 0.28 

PM2.5、PM10 1.36 1.12 0.91 0.65 0.48 

③ 劣化修正因子 λi的确定  

本项目运输车辆属于重型货车，为柴油车，不需考虑劣化修正因子。

④其他使用条件 θi的确定  

河南省于 2018 年 7 月 1 日开始提供国Ⅵ汽、柴油，国五汽、柴油含硫

量为 10ppm，本工程营运期为 2023 年，届时车辆均采用国五燃油。燃料含

硫量排放修正因子见表 3-110。 

表 3-110   燃料含硫量排放修正因子 

燃料 污染物 排放标准 
汽油含硫量（ppm） 

50 10 

柴油 CO 国五 0.81 0.78 



第 3章 工程分析 

-143- 

 

 

NOX 国五 0.84 0.84 

HC 国五 0.79 0.76 

PM2.5 国五 0.57 0.56 

PM10 国五 0.57 0.56 

根据上表数据和本项目预测交通量，本项目运营期大气污染源排放源

强见表 3-111。 

表 3-111   本项目机动车尾气污染物源强估算 单位：mg/(m.s) 

本项目排放

系数 

车型 CO HC NO2 PM2.5 PM10 

重型货车 5.04E-04 2.47E-05 9E-04 4.12E-06 4.58E-06 

注：本处按 NO2/NOX=0.9 的比率折算。 

3.6.15.2 废水污染物产排分析 

（1）废水产生情况 

改扩建工程生产运行过程中产生的废水包括生产废水、办公生活污水、

循环水系统排水和制脱盐水排水，各废水水量主要依据设计资料、项目水

平衡确定，生产废水水质源强类比金源氢化现有工程数据，制脱盐水排水

类比金马焦化脱盐水站现有的排水水质，其余废水水质通过类比确定。 

据此，本次评价给出扩建工程各部分废水的产生情况，具体见表 

3-112。 

表 3-112  改扩建工程废水污染物产生情况一览表 

（涉密，删除处理） 

 

废水

种类 
废水名称 

水量

（m3/d） 

污染因子（mg/L） 

COD BOD 
NH3-

N 
SS 

石油

类 

氰化

物 

挥发

酚 

硫化

物 
苯 甲苯 二甲苯 pH 

生产

废水 

W1 高压分离器废

水 
             

W2 稳定塔废水              

W3 萃取蒸馏塔废

水 
             

W4 装备及地面清

洗废水 
             

W5 粗苯储罐切水              

生活

污水 
W6 办公生活污水              

清净

下水 

W7 循环冷却水排

水 
             

W8 制脱盐水排水              



第 3章 工程分析 

-144- 

 

 

（2）生产及生活污水处理情况 

扩建工程生产运行过程中产生的废水包括生产废水、办公生活污水、

循环水系统排水和制脱盐水排水，其中工艺废水（包括 W1 高压分离器废

水、W2 稳定塔废水和 W3 萃取蒸馏塔废水）和粗苯储罐切水经管道送至

金马中东焦油氨水分离+蒸氨单元预处理后，与装备及地面清洗废水、办公

生活污水一并送金马中东酚氰废水处理站处理，清水用于金马中东循环水

补水，不外排；冷凝水用于金马中东除盐水补水，不外排；制脱盐水排水

和循环冷却水系统排水进入金马能源中水回用处理站，处理后用于金马能

源循环水补水，不外排。根据水平衡，金马能源以及金马中东均能消纳本

次工程回用水，因此金马能源有能力接纳扩建工程废水。 

改扩建工程废水处理去向示意图见图 3-22，废水类别、污染物及污染

治理设施信息见表 3-113。 

W1加氢工段分
离器废水

W2稳定塔废水

W4装备及地面
清洗废水

W6办公生活污
水

W8制脱盐水排
水

金马中东焦油氨水分
离单元+蒸氨单元

金马中东酚氰
废水处理站

用于金马中东

循环水补水

W7循环冷却水
系统排水

W3萃取蒸馏塔
废水

W5粗苯储罐切
水

蒸汽冷凝水
金源化工扩建工

程除盐水箱

用于金源化工扩建工

程循环冷却水补水

金马能源中水
回用处理站

用于金马能源

循环水补水

 

图 3-22  扩建工程废水处理去向流程图 

表 3-113  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类 污染物 排放去 排放规 污染治理设施 排放口类



第 3章 工程分析 

-145- 

 

 

别 种类 向 律 名称 工艺 名称 工艺 型 

粗苯储

罐切

水、高

压分离

器废

水、稳

定塔废

水和萃

取蒸馏

塔废水 

pH 值、

SS 、

COD、氨

氮、挥发

酚、氰化

物、石油

类、硫化

物、苯等 

金马中

东废水

处理设

施 

连续排

放，流

量稳定 

焦 油

氨 水

分 离

+ 蒸

氨 单

元 

重力沉

降槽+蒸

氨塔 

酚氰废

水处理

站 

生化处理系

统：厌氧水

解+IBR 一

体化反应器

+活性焦吸

附； 

深度处理系

统：化学软

化＋多介质

过滤＋超滤

+离子交换

+反流反渗

透 

出水用于

金马中东

循环冷却

水补水，

不外排 
装备及

地面清

洗废

水、办

公生活

污水 

pH 值、

SS 、

COD、氨

氮、石油

类 

金马中

东废水

处理设

施 

间歇排

放，流

量稳

定，不

属于冲

击性排

放 

/ / 

制脱盐

水排

水、循

环冷却

水系统

排水 

SS 、

COD、氨

氮 

金马能

源废水

处理设

施 

连续排

放，流

量稳定 

中水

回用

处理

站 

沉淀+两

级过滤+

弱酸软

化床 

/ / 

出水用于

金马能源

循环冷却

水补水，

不外排 

金马中东的酚氰废水处理站由预处理、生化处理、深度处理、浓水蒸

发结晶及污泥处理等设施组成，设计处理规模 3×60m3/h（3 条 60 m3/h 的

废水处理线，2 用 1 备，富余处理能力为企业后续发展预留）。预处理部分

由事故池、隔油调节池、混凝沉淀池等组成；生化处理系统采用“厌氧水

解+IBR 一体化反应器+活性焦吸附”的组合工艺；深度处理系统采用“化

学软化＋多介质过滤＋超滤+离子交换+反流反渗透”工艺；浓水采用多效

蒸发处理工艺，冷凝水进入金马中东工程除盐水箱，最终用于金马中东工

除盐水补水。金马中东蒸氨废水、车间冲洗废水进入预处理单元；生活污

水直接进入生化处理单元。 

金马中东酚氰废水处理站深度处理单元的出水能够满足《循环冷却水

用再生水水质标准》（HG/T 3923-2007）要求的水质指标，全部回用于循环

冷却水系统作为补充水；浓水处理单元出水去蒸发结晶，产生的冷凝水用

于补充除盐水。 



第 3章 工程分析 

-146- 

 

 

具体工艺见本报告第 7 章相关内容。 

3.6.15.3 噪声产排及达标分析 

改扩建工程噪声产污环节主要是导热油炉/加热炉、冷却水塔、风机及

泵类等，噪声源强在 85~95dB(A)之间。针对不同设备的噪声特性，分别采

取隔声、消音、减振等防治措施，治理后的设备噪声源强在 75~85dB(A)之

间，见表 3-114。 

表 3-114  主要噪声产污环节及措施一览表 

序号 噪声源 噪声源 治理前 
治理后 

dB（A） 
治理措施 工况 

1 N1 泵类噪声 各类泵 85 75 基础减振，隔声 正常工况 

2 
N2 导热油炉/加

热炉噪声 
炉房 85 80 减振，炉房隔声 正常工况 

3 
N3 冷却水塔噪

声 
循环水站 90 85 减振，合理布局 正常工况 

4 N4 风机噪声 各类风机 95 80 消声减振，隔声 正常工况 

5 
N5 氢气压缩机

噪声 

氢气压缩

机 
95 80 消声减振，隔声 正常工况 

3.6.15.4 固体废弃物产排分析 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标

准 通则》（GB34330-2017），并结合扩建工程产污环节分析、催化剂装填

量、导热油炉及机械设备使用情况等，评价对扩建工程产生的物质的属性

进行判定，并核算其产生量，提出相应的污染防治措施，最终得出本项目

固体废物的产生及处置情况。 

① S1 粗苯过滤残渣 

粗苯自原料罐区的粗苯储罐经管道送至苯加氢装置区，其管道运输途

中会携带的铁锈渣等机械杂质，采用粗苯过滤器滤去机械杂质，产生粗苯

过滤残渣，为危险固废。每个月清理一次，其产生量为 6.86t/a，其危废代

码：HW11，危废代码：252-012-11，依托东厂区现有危废暂存间暂存后送

有资质单位处置。 

② S2 加氢工段废催化剂 

加氢工段采用的催化剂为Ni-Mo和Co-Mo催化剂，属于化工行业废催



第 3章 工程分析 

-147- 

 

 

化剂类别，为危险固废。催化剂寿命约5年，改扩建工程废催化剂产生量

折合为29.38t/a，其危废代码：HW50，危废代码：261-152-50。由于废催

化剂中含有大量的贵重金属，属于可利用资源，送有资质单位进行再生

处理。 

③ S3 溶剂再生塔再生残渣 

萃取溶剂再生塔再生残渣产生量约为 0.9t/a，主要成分为萃取剂环丁

砜和高分子有机物，属于化工产品精馏废液类物质，属危险废物，危废类

别：HW11，危废代码：900-013-11，依托东厂区现有危废暂存间暂存后送

有资质单位处置。 

④ S4 废活性炭 

危废暂存间废气采用活性炭吸附装置吸附有机废气，活性炭吸附装置

内活性炭一次装填量总计为 10t，更换时废活性炭中残余的有机物约为

3.8t/a，活性炭定期更换，一般 2 年更换一次，则废活性炭产生量 6.9t/a。

主要成分为碳和有机物，属于危险废物，危废类别：HW49，危废代码：900-

041-49，依托东厂区现有危废暂存间暂存后送有资质单位处置。 

⑤ S5 废变压器油 

改扩建工程变压器运转过程中需要使用变压器油，并需要定期更换，

换下的废变压器油主要成分为废矿物油，换下的变压器油为废矿物油，产

生量为 0.2t/a，属危险废物，危废类别：HW08，危废代码：900-220-08，在

危废暂存间暂存后送资质单位处置。 

⑥ S6 其他废矿物油 

改扩建工程生产需要配备机械，相应机械在运转过程中需要使用工业

齿轮油对设备进行润滑，并需要定期更换，换下的废齿轮油、润滑油为废

润滑油，产生量为 0.2t/a，主要成分为废矿物油，属危险废物，危废类别：

HW08，危废代码：900-217-08，依托东厂区现有危废暂存间暂存后送资质

单位处置。 

⑦ S7 废冷冻机油 



第 3章 工程分析 

-148- 

 

 

扩建工程生产需要配备冷冻机，冷冻机在运转过程中需要使用冷冻机

油，并需要定期更换，产生废冷冻机油，废冷冻机油产生量约 0.3t/a，主要

成分为废矿物油，属危险废物，危废类别：HW08，危废代码：900-219-08，

依托东厂区现有危废暂存间暂存后送资质单位处置。 

⑧ S8 废导热油 

扩建工程导热油炉在运行过程中需要使用导热油并定期更换，产生量

为 12t/a，换下的废导热油炉（烷基苯导热油）为危险废物，危废类别：HW08，

危废代码：900-249-08，依托东厂区现有危废暂存间暂存后送资质单位处

置。 

⑨ S9 废脱硝催化剂 

扩建工程加热炉和导热油炉燃烧烟气采用 SCR 脱硝处理技术，其会产

生废催化剂，主要成分为 TiO2、V、W，为危险废物，危废类别：HW50，

危废代码：772-007-50，定期更换，一般 3 年更换一次，产生量 0.8t/a，依

托东厂区现有危废暂存间暂存后送资质单位处置。 

⑩ S10 脱硫灰 

改扩建工程加热炉和导热油炉燃烧烟气采用循环流化床（CFB）干法

脱硫技术进行脱硫，脱硫剂为碳酸氢钠，脱硫产物为主要成分为硫酸钠和

亚硫酸钠，产生量为 72t/a，为一般固废，依托东厂区现有一般固废暂存间

暂存后送物资部门综合利用。 

⑪ S11 办公生活垃圾 

改扩建工程人员在办公生活过程中产生垃圾等杂物，属于一般固废，

产生量为 13.3t/a，由环卫部门清理。 

改扩建工程固体废物产生量及处理处置情况见表 3-115。 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《国家危险废物名

录》、《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），评价对本项目产生固体

废物的性质进行判定，并分析其形态、主要成分、有害成分、产废周期、



第 3章 工程分析 

-149- 

 

 

危险特性等，改扩建工程危险废物汇总表见表 3-116。 



第 3章 工程分析 

-150- 

 

 

表 3-115  固体废物产生及处置情况一览表 

编号 名称 产生环节 主要成分 有害成分 理化性质 
产生量

（t/a） 

利用量

（t/a） 

处置量

（t/a） 
处理处置措施 
[...]
11 -119 -178 1.91E-02 2.91E-03 5.73E-04 3.87E-02 

12 -168 -169 1.48E-02 2.25E-03 4.43E-04 2.99E-02 

13 -218 -159 1.50E-02 2.28E-03 4.49E-04 3.03E-02 

14 -263 -151 2.31E-02 3.52E-03 6.93E-04 4.68E-02 

15 -273 -200 3.35E-02 5.09E-03 1.00E-03 6.78E-02 

16 -284 -249 3.66E-02 5.57E-03 1.10E-03 7.41E-02 

17 -294 -298 3.73E-02 5.67E-03 1.12E-03 7.55E-02 

18 -305 -346 4.98E-02 7.57E-03 1.49E-03 1.01E-01 

19 -315 -395 3.26E-02 4.95E-03 9.76E-04 6.59E-02 

20 -318 -407 3.09E-02 4.69E-03 9.24E-04 6.24E-02 

《河南省工业企业挥发性

有机物排放建议值》 
0.2 0.6 0.2 2.0 

由上表可知，各污染物排放对厂界浓度最大贡献值均满足《河南省工

业企业挥发性有机物排放建议值》（豫环攻坚办[2017]162 号文）厂界浓度

的要求。 

5.1.11.10 环境防护距离确定 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定，采用进

一步预测模型模拟评价基准年内，本项目所有污染源对厂界外主要污染物

的短期贡献浓度分布，厂界外预测网格分辨率不应超过 50m。以自厂界起

至超标区域的最远垂直距离作为大气环境防护距离。 



第 5章 环境质量影响预测与评价 

-5-73- 

VK

K
VV k

c

19.074.0

)
1

1(/303.2 1

+=

+=

经计算，本项目所有污染源的全部污染因子的浓度没有超标点，无需

设置大气环境防护区域。 

5.1.11.11 主要排气筒合理性分析 

依据 GB/T13201-91 的要求，排气筒出口处气体排放速率 Vs 不低于按

下式计算出的风速 Vc 的 1.5 倍： 

 

 

式中：  ——排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速，按风速廓

线幂指数求算，该地排气筒出口高度处（15m）环境风速的多年平均风速

为 2.68m/s（U15）； 

      K——韦伯斜率； 

    —— 函数， 。 

本项目主要排气筒合理性分析见表 5-53。 

表 5-53  排气筒出口流速、Vc 及 1.5Vc 

序
号 

污染源 
废气量 

（Nm3/h） 

排气筒 

高度
（m） 

出口 

内径 

（m） 

出口 

流速 Vs

（m/s） 

Vc 

（m/s） 

1.5Vc 

（m/s） 

合理性
分析 

1 
加热炉废气和导热油炉废气

排气筒 
43000 30 1.2 11.94 3.48 5.22 合理 

2 G6 装车废气 27500 25 0.6 27.03 3.3 4.95 合理 

3 G7 危废暂存间废气 500 15 0.2 4.43 1.07 1.61 合理 

由表 5-53 可知，本项目加热炉和导热油炉废气排气筒、危废暂存间废

气排气筒以及现有工程导热油炉排气筒的出口流速大于 1.5Vc，能够满足

GB/T3840-91 要求，烟囱出口内径合理。 

5.1.12 大气环境影响评价结论 

（1）本项目正常排放对环境空气的影响 

① 贡献值 

本项目完成后，新增污染源对于环境空气保护目标的 SO2、NO2、苯、

甲苯、二甲苯、NH3、H2S 和非甲烷总烃的小时浓度贡献值以及 SO2、NO2、

V

)(  K/11+=



第 5章 环境质量影响预测与评价 

-5-74- 

PM10 日均浓度和年均浓度贡献值均能满足相关标准要求，其中各污染物短

期浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 100%，年均浓度贡献值的最大浓

度占标率均小于 30%。  

② 叠加值 

本项目完成后，叠加现状浓度、区域削减污染源、在建、拟建项目以

及现有工程以新带老的环境影响后，环境空气保护目标的苯、甲苯、二甲

苯、NH3、H2S 和非甲烷总烃的小时浓度叠加值以及 SO2、NO2 的第 98 百

分位数日均浓度叠加值和年均浓度叠加值均能满足相关标准的要求。 

③ PM10 年均浓度变化情况 

本项目源在所有网格点上的 PM10 年平均贡献浓度的算术平均值为

2.0741E-03μg/m3；区域削减源在所有网格点上 PM10 的年平均贡献浓度的

算术平均值 3.9384E-03μg/m3，实施削减后预测范围的 PM10 年平均浓度变

化率 k 为-47.34%，小于-20%，区域 PM10的环境质量整体改善。 

（2）非正常排放对环境空气的影响 

加氢反应器超压排放情况下，虽然超压时间仅有 2min，但会造成非正

常工况发生时下风向大部分敏感点出现 CO 超标现象，评价建议企业应加

强设备的维护和管理，按照规程进行操作，尽量避免非正常排放的发生。 

本项目开停车情况下，各敏感点的 CO 浓度均达标，但会造成下风向

网格点的 CO 浓度超标，但由于开停车非正常排放持续时间相对较短，对

区域的不利影响也相对较为短暂。 

（3）防护距离 

根据预测，本项目排放源下风向各处各污染物的浓度没有超标点，无

需设置大气环境防护区域。 

（4）排气筒高度 

本项目主要排气筒高度符合相关排放标准对排气筒高度的要求。 

（5）大气环境影响评价结论 

综上分析，本项目建成后，对周围环境空气质量有一定的影响，但不



第 5章 环境质量影响预测与评价 

-5-75- 

会改变当地的环境功能要求，本项目排放的废气污染物对环境空气的影响

在可接受范围内，从大气环境影响角度考虑，本项目可行。 

5.2 地表水环境质量影响预测与评价 

5.2.1 评价等级确定 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），建设项目

地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、

受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定，本项目所有废水均

不外排。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项

目地表水评价等级为三级 B。 

5.2.2 环境影响分析 

根据（HJ 2.3-2018）对三级 B 评价等级的要求，本项目地表水环境影

响评价仅做简单分析。 

本项目为水污染影响型建设项目，本项目生产运行过程中产生的废水

包括中 W1 加氢工段分离器废水、W2 稳定塔废水、W3 萃取蒸馏塔废水、

W4 装备及地面清洗废水、W5 粗苯储罐切水、W6 办公生活污水、W7 循

环冷却水系统排水、W8 制脱盐水排水、蒸汽冷凝水。其中 W1 加氢工段

分离器废水、W2 稳定塔废水、W3 萃取蒸馏塔废水、W5 粗苯储罐切水经

管道送至金马中东焦油氨水分离+蒸氨单元预处理后，与装备及地面清洗

废水和办公生活污水一并送金马中东酚氰废水处理站处理，出水回用于金

马中东循环水补水，不外排；循环冷却废水及制脱盐水排水进入金马能源

中水回用处理站，处理后用于金马能源循环水补水，不外排。 

（1）清净下水进入金马能源中水回用处理站可行性分析 

金马能源现有一座 200m3/h 中水回用处理站，主要处理餐厅、公寓楼、

办公楼和澡堂等生活污水，生产厂区生活污水，部分循环水排污水，以及

初期雨水等，处理后的废水送循环冷却水系统作补充水使用，弱酸软化床

产生的反洗、再生、正洗废水经中和池中和后用于储煤场洒水抑尘。污水

处理站水处理工艺流程见第六章。据调查，金马能源中水回用处理站，实



第 5章 环境质量影响预测与评价 

-5-76- 

际处理规模达到 129.99t/h，剩余处理规模 70.01t/h。 

扩建工程脱盐水和循环冷却水的产生量为 4.615t/h，该部分废水为清

净下水，其成分简单，送至金马能源中水回用处理站，其剩余处理规模为

70.01t/h，能够满足本次工程处理需求。处理后废水用作金马能源循环系统

补充水，抵消一部分新鲜水，回用途径稳定有效，因此制脱盐水排水进入

金马能源中水回用处理站可行。 

（2）工艺废水进入金马能源在建酚氰废水处理站可行性分析 

金马中东建设有 3×60m3/h（3 条 60 m3/h 的废水处理线，2 用 1 备，富

余处理能力为企业后续发展预留）酚氰废水处理站，废水处理站由预处理、

生化处理、深度处理、浓水蒸发结晶及污泥处理等设施组成。预处理部分

由事故池、隔油调节池、混凝沉淀池等组成；生化处理系统采用“厌氧水

解+IBR 一体化反应器+活性焦吸附”的组合工艺；深度处理系统采用“化

学软化＋多介质过滤＋超滤+离子交换+反流反渗透”工艺。蒸氨废水、车

间冲洗废水进入预处理单元；生活污水直接进入生化处理单元。目前，金

马中东废水量为 78.73t/h，剩余处理规模为 101.27t/h。金马中东酚氰废水

处理站工艺流程详见第六章。 

扩建工程工艺废水和粗苯储罐切水经预处理（蒸氨后），废水中高浓度

氨氮经蒸氨而去除，与地面清洗废水和生活污水送至金马中东酚氰废水无

处理站，该部分废水水量 1.19t/h，而金马中东酚氰废水处理站剩余处理规

模为 101.27t/h，满足扩建工程废水处理需求。 

扩建工程进入金马中东酚氰废水处理站水质为高浓度有机废水，其水

质复杂程度比焦化废水简单，不会对该酚氰废水站造成冲击负荷，深度处

理站清水用作循环冷却水补充水，抵消一部分新鲜水；浓水最终经多效蒸

发后，作为冷凝水作为补充除盐水回用，根据工程分析水平衡，清水和冷

凝水回用途径稳定有效；扩建工程废水经处理后回用不外排，不影响金马

中东外排水量，不新增金马中东的地表水污染物总量。因此，扩建工程其



第 5章 环境质量影响预测与评价 

-5-77- 

他废水进入金马中东酚氰废水处理站可行。 

综上，扩建工程废水依托金马能源中水回用处理站、金马中东酚氰废

水处理站处理，处理后废水不外排，均有合理的使用路径，对周边地表水

环境影响很小。 

5.3 声环境质量影响预测与评价 

5.3.1 评价等级及预测范围 

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ2.4-2021），本次工程确

定声环境评价等级为三级，评价依据见表 5-54。 

表 5-54  声环境要素评价等级确定依据 

评价内容 项目 特性 评价等级 

声环境 

建设项目所在功能区 3 类 

三级 工程前后噪声级增加量 预计<3dB(A) 

受影响人口情况 很小 

根据声评价等级要求，本次声环境影响预测范围确定为厂址边界外

200m。由于厂址附近噪声敏感点均在 200m 范围之外，本工程仅预测建设

项目正常运行时的厂界噪声。 

5.3.2 评价标准 

本项目噪声排放标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3 类标准（昼间≤65dB（A），夜间≤55dB（A））。 

5.3.3 工程噪声源强 

本项目主要噪声源为导热油炉/加热炉、冷却水塔、风机及泵类等，类

比同类企业噪声实测结果，本项目噪声级为 85~95dB，具体的产生、治理

情况见表 5-55。 

表 5-55  噪声产生、治理情况一览表 

序号 噪声源 噪声源 治理前 
治理后 

dB（A） 
治理措施 工况 

1 N1 泵类噪声 各类泵 85 75 基础减振，隔声 正常工况 

2 
N2 导热油炉/加

热炉噪声 
炉房 85 80 减振，炉房隔声 正常工况 

3 
N3 冷却水塔噪

声 
循环水站 90 85 减振，合理布局 正常工况 



第 5章 环境质量影响预测与评价 

-5-78- 

4 N4 风机噪声 各类风机 95 80 消声减振，隔声 正常工况 

5 
N5 氢气压缩机

噪声 

氢气压缩

机 
95 80 消声减振，隔声 正常工况 

5.3.4 预测模式 

本次声环境影响预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ/2.4-2021）中工业

噪声预测计算模式，具体模式见该导则附录 A 和附录 B。具体如下： 

（1）拟建工程对预测点产生的贡献值（Leqg）计算公式： 

𝐿𝑒𝑞𝑔 = 10𝑙𝑔 [
1

𝑇
(∑𝑡𝑖10

0.1𝐿𝐴𝑖

𝑁

𝑖=1

+∑𝑡𝑖10
0.1𝐿𝐴𝑖

𝑁

𝑗=1

)] 

式中： 

Leqg—建设项目目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T—用于计算等效升级的时间，s； 

N—室外声源个数； 

（2）预测点的噪声预测值（Leq）计算公式： 

𝐿𝑒𝑞 = 10𝑙𝑔(100.1𝐿𝑒𝑞𝑔 + 100.1𝐿𝑒𝑞𝑏) 

式中： 

Leq—预测点的噪声预测值，dB； 

Leqg—建设项目生源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

Leqb—预测点的背景噪声值，dB。 

（3）声传播衰减计算 

该项目噪声源分布于室内及室外。对于室内声源可采用等效室外声源

功率级法进行计算，按照 HJ2.4-2021 附录 B 中 B.1.3 方法计算出等效的室

外声源倍频带声压级，再按室外声源预测方法计算预测点出的 A 声级。本

项目厂区范围大，声源均可视为点声源，按照点声源几何发散衰减进行计

算，公式如下： 



第 5章 环境质量影响预测与评价 

-5-79- 

𝐿𝑝(𝑟) = 𝐿𝑝(𝑟0) − 20𝑙𝑔(
𝑟
𝑟0⁄ ) 

式中： 

Lp（r）—预测点处声压级，dB； 

Lp（r0）—参考位置 r0 处的声压级，dB； 

r—预测点距声源的距离； 

r0—参考位置距声源的距离。。 

5.3.5 预测结果及评价 

评价根据厂区高噪声设备的布置情况对项目昼夜声环境进行了预测，

预测结果见表5-56。 

表 5-56  项目建成后噪声影响预测结果（单位：dB（A）） 

位置 
贡献值 现状值 预测值 